

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE JULIO		VARIACION	
	2016	2015	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	407,462,487	373,629,016	33,833,471	9.1%
Servicios a los Módulos	85,382,636	76,505,218	8,877,418	11.6%
Servicios a la Mercadería	62,858,222	48,896,065	13,962,157	28.6%
Servicios de Cabotaje	5,725,160	7,612,943	(1,887,782)	-24.8%
Servicios Especiales	8,197,405	8,223,649	(26,243)	-0.3%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	30,353,875	23,418,171	6,935,704	29.6%
Concesiones	99,932,630	95,196,468	4,736,161	5.0%
SUMAN LOS INGRESOS	699,912,416	633,481,531	66,430,885	10.5%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	249,807,172	238,763,333	11,043,839	4.6%
Depreciación y Amortización	60,560,367	99,163,237	(38,602,871)	-38.9%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	310,367,539	337,926,571	(27,559,032)	-8.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	389,544,877	295,554,960	93,989,917	32%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	112,350,381	122,570,185	(10,219,805)	-8.3%
Depreciación y Amortización	2,646,919	2,680,366	(33,447)	-1.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	274,547,577	170,304,408	104,243,169	61.2%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(2,590,075)	18,885,842	(21,475,918)	-113.7%
Intereses	288,356	395,824	(107,467)	-27.2%
	(2,301,719)	19,281,666	(21,583,385)	111.9%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	7,530,670	25,553,856	(18,023,186)	-70.5%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	3,256,645	2,314,309	942,337	-40.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(196,990)	(214,504)	17,514	8.2%
Donaciones	(1,457,530)	(737,228)	(720,302)	-97.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(10,231,737)	(10,523,320)	291,583	2.8%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(57,843,175)	57,843,175	100.0%
	(1,098,941)	(41,450,062)	40,351,121	97.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	271,146,917	148,136,012	123,010,905	83.0%
Transferencia 4% a Municipalidades	(20,670,455)	(18,727,637)	(1,942,817)	-10.4%
	(56,670,455)	(24,727,637)	(31,942,817)	-129.2%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	214,476,463	123,408,375	91,068,088	-73.8%

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLÓN HIREZI
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

